АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Клепиково

25.11.2022 г.                                                                                                     № 28

Об утверждении Порядка разработки
прогноза  социального-экономического
развития Клепиковского сельсовета

В целях совершенствования работы по разработке прогноза и прогнозно-аналитических материалов по социально- экономическому развитию сельского поселения, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Клепиковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельсовета на среднесрочный период, применяемого для составления проекта бюджета Клепиковского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Усть-Пристанского района в инфармационно-телекомуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельсовета                                                    С.С.Скурыдина

[image: ]

[image: ]

[image: ]

image1.jpeg
YTBEpKIEH

MOCTAHOBJIEHUEM aJAMUHHUCTPALIH
KJ1enukoBCKOTro CebCoBETa
Verb-TIpucranckoro paifona AnTaickoro kpas
oT «25» HosiOpst 2022 roza Ne 28
(npuioKeHue)

OPSIOK
PA3PABOTKH ITPOTHO3A COLIMAJIBHO-ODKOHOMUYECKOI'O PA3BUTU S
CEJIbCOBETA HA CPE/JIHECPOUYHbIN ITEPHO/1, TIPUMEHSAEMOI'O JUIs1
COCTABJIEHUS ITPOEKTA BIO/UKETA KJIEITMKOBCKOI'O CEJIbCOBETA
HA OYEPE/THON
®UHAHCOBBII TOJ U IVIAHOBBIN IEPUO/I (JIAJIEE - IOPSAIOK)

1. O6mwe nonoKEeHUs

1.1. Hacrosimmit ITopsaok paspaboTan B COOTBETCTBUM €O cTaTheid 173 Bro/pkeTHOro
xonekca Poccuiickoit Deepaly ¥ perJiaMeHTHPYeT IPOoIece pa3paboTKu MPOrHo3a
CONMATBHO-YKOHOMUYECKOTO PA3BUTH CETbCOBETA HA CPEAHECPOUHbIH nepuoz (nasee -
IIPOTHO3), IPUMEHAEMOTO JUTA COCTABJIEHHS IPOEKTA OI0/DKETA MOCEEHMs Ha O4EPEHOH
(bMHAHCOBBIH IO ¥ IUIAHOBBIA MEPHOI.

1.2. TIporro3 pa3pabaTbiBaeTcs HA OCHOBAHUM HH(POPMAIIMH, TIPE/CTABIAEMON
OpraHM3alUsAMH, OCYIIECTBISIOMIMMY CBOIO TEATENLHOCT Ha TEPPUTOPHHU CENbCOBETA,
110 3aMPOCY AAMHHHECTPALMH CETHCOBETA (Aayiee - yIACTHHKH Pa3paboTKu MPOrHO3a).

1.3. IIporuo3 pa3pabaTsiBaeTCs €XETOMHO Ha MEPHOJI HE MEHEE TPEX JIET,
BKJTIOUAIOLIUX 04EPENHON (PMHAHCOBBIM TOJ - TOJL, CJIEIYIOIIHHA 32 [OJJOM, B KOTOPOM
OCYILIIECTBIAETCS pa3paboTKa MPOrHO3a, ¥ IUIAHOBBIH MEPHOJ - /1Ba (PUHAHCOBBIX IO/IA,
CIEYIONIMX 32 OUePETHBIM (PUHAHCOBBIM TOJIOM.

1.4. Pa3pa6oTka MPOrHO3a OCYIIECTBIIAETCS B CPOKH COCTABJICHUs MPOEKTa GroKkeTa
CEJIbCOBETA HA OUEPEHOM (DMHAHCOBBIHA IO/ M TIAHOBBIA NIEPUO/I, ONPEIEIIAEMbIE
@KErOIHO PHHIMAEMBIM TIOCTAHOBJICHHEM aIMHHHICTPAIH CETbCOBETA O paspaboTKe
IPOTHO3a COLMATEHO-D)KOHOMHUECKOTO PA3BUTHs CEbCOBETA, MPOEKTa GIOuKeTa
CenbCoBeTa Ha 04epe/HOM (PMHAHCOBBIN TO/1 ¥ ILUTAHOBBIH MEPHOJL.

1.5. IIporuo3 pa3pabaTbiBaeTCs C y4ETOM:

AQHAJIN3a COLUATBHO-DKOHOMMYECKOM CHTYalUH, CIOKHBLIEHCS B CEJIBCKOM
TIOCEJICHNAN, MyHHIIMTIATBHOM paifone, Anraiickom kpae u Poccuiickoit Dezepariuy 3a
TIPe/IbIIYIIME TO/bl M B TEKYILEM TO/ly, MUPOBBIX TEHICHIUH COLUATEHO-IKOHOMUYECKOrO
pa3BHUTHS, »

CIIEHAPHBIX YCIOBHH (DyHKIMOHUPOBaHMUs SKoHOMUKH Poccuiickoit Denepaunn u
OCHOBHBIX ITAPaMETPOB MPOTHO3a COLMATLHO-9KOHOMUUYECKOT0 pa3suTHs Poccuiickoit
denepanuu, paspadaTsiBaeMbix MuHAKOHOMpasBuTHs Poccwn,

METOIMYECKUX PEKOMEHIAIMH K pa3paboTKe TMoKa3aTeaei MPOrHo30B COMUAIBHO-

s

image2.jpeg
HKOHOMHHYECKOT0 pa3BUTUsA CyOBbekToB Poccuiickoit deneparmu, pa3pabaTeiBacMbIX
MunskoHompazsutus Poccun;

NPOTrHO3HBIX MMOKA3aTeNel ASSITEIFHOCTH OpraHu3almi, (GyHKIHOHUPYIOMIMX Ha
TEPPUTOPHUH CEIHCOBETA.

1.6. Ilpu pa3paboTKe MPOrHO3a B KAYECTBE OCHOBHOTO MCTOYHUKA MH(OpMaLmy 3a
[IPEIBIAYIIME TOIbI U MCTEKIINH MEPUOJT TEKYIIEro I0Aa UCTIONB3YIOTCS JaHHbIE
TEPPUTOPHAITBHOrO oprana MeaepanbHoi ciyX0bl rOCYAapPCTBEHHON CTATUCTHKH ,
JIAHHBIE MYHHUIIUTIATBHON CTATUCTHKH.

1.7. ITporHo3 CoAEpKUT 3HAYECHUS TTOKa3aTeNIeH OAHOTO WM HECKOJIbKUX BapUaHTOB
MPOTHO3A.

1.8. K nmporuo3y npuiaraercs mosiCHUTENbHAs 3aIHCKa.

B nosicHUTENbHOM 3anucKe MPUBOAUTCS 000CHOBaHUE NaPaMeTPOB IIPOTHO3a, B TOM
YKCJIe UX COMOCTABJIEHHE C PaHEee YTBEPIKICHHBIMU NTApAaMETPAMH € YKa3aHUEM NIPUYHH U
(hakTOPOB MPOrHO3MPYEMBIX H3MEHEHHIA.

1.9. Ilporuo3 exeroaHo 0g00pseTcst MOCTAHOBIEHUEM aIMUHUCTPALMU CEIbCOBETA.

2. BaumoneicTBHE y4aCTHUKOB pa3pabOTKU MPOrHO3a

2.1. MeroauM4eckoe ¥ OPraHu3alMOHHOC PYKOBOACTBO 10 pa3paboTke Mporuos3a
OCYLIECTBIISETCS aIMUHHUCTPALIUEH CETbCOBETA.

2.2. AIMMHHCTpAIMS CEIbCKOrO TOCEICHUS:

a) HaMpaBJIsIET YYaCTHUKAM Pa3pabOTKH MPOrHO3a:

(hopMBI [UTA 3aMOHEHHS C IEPEYHEM IIPOTHO3HBIX MOKA3aTeNeH, OTHOCSIIMXCS K UX
KOMIIETEHIIMH (Jajiee - MPOrHO3HBIE TOKA3ATENN);

3aIpoc O MPEAOCTABICHAH MPOrHO3HBIX TOKA3aTEeNeH, a TaKkKe MOACHUTEIbHBIX
3aIMCOK K IPOrHO3HBIM MOKA3aTelsiM, , ‘

0) Ha OCHOBE JAHHBIX TEPPUTOPHAILHOTO oprana OenepaibHOM CITyKObI
TOCYIapPCTBEHHOM CTATUCTUKH IO ANTACKOMY KPAl0 yTOUYHSET 3HAYEHUS IPOTHO3HBIX
HoKa3aresei 3a MPEeIblIyIHe TOAbl ¥ HCTEKIIHI IEPHO/L TEKYINEro rojia ¥ JOBOAUT UX 0
Y4aCTHHMKOB pa3pabOTKU MPOTHO3a, UCTIOJIB3YIOIUX B KAUE€CTBE OCHOBHOIO UCTOUHMKA
MHGOPMALMH 33 MPEIBIIYIIHE FOIbI X HCTEKIIHH MEPHO TEKYIIEro rojia JaHHbIe
TeppUuTOpUaIbHOro oprana denepanbHoOl ¢y kOBl rOCYJAPCTBEHHOM CTATUCTUKH 1O
Auntaiickomy Kparo;

B) IPOBEPSIET MOJTHOTY M KAYECTBO MPEACTABISIEMBIX YIYACTHUKAMH Pa3pabOTKH
IPOrHO3a MaTEPUAJIOB, OCYIIECTBISIET X aHAIM3, TIPEUIaraeT Mpyu He0OXOIMMOCTH
KOPPEKTUPOBKY MOKa3aTeNeH;

I') PYKOBOJICTBYSCH NOJIOXKEHUsIMH TTyHKTOB 1.5 - 1.6 Hactosimero [opsaka,
paspabaTbiBaeT IPOrHO3HbIE IOKA3ATENH, OTHOCAIINECS K €r0 KOMIIETEHIINH,

1) 06001aeT MaTepratsl 0 IPOrHO3HBIM ITOKA3aTeNsIM, [OJIydaeMble OT yIaCTHHKOB
pa3paboTKH MPOrHo3a, GOPMUPYET MPOTHO3, HOSCHUTEIBHYIO 3aITHCKY,

€) TOTOBHT NPOEKT MOCTAHOBJICHHS aIMUHUCTPALIMH CEILCOBETA O POTHO3E
COIMATIBHO-YKOHOMMYECKOT0 PAa3BUTHS IIOCEICHUS Ha OYePEIHON (PUHAHCOBBIN FOM U
IIJIAHOBBIA MEPHOJ.

2.3. YuacTHHKH pa3pabOTKH MPOTHO3a HA OCHOBE IOJYYCHHBIX MATEPHUAIIOB,
PYKOBOJCTBYSICH IOJIOKEHUSIMHU IyHKTOB 1.5 - 1.6 Hacrosimero [lopsaka, ocymecTBisioT
pa3paboTKy MPOrHO3HBIX MOKA3aTeNEH, IOArOTOBKY IOSCHATEIbHBIX 3alUCOK U
NPEACTABILIOT B aIMUHUCTPALIMIO CEJILCOBETA.

image3.jpeg
2.4. TIoACHUTEIbHBIE 3aITMCKH, MTPEACTABISIEMbIe YIACTHUKAMH Pa3paboTKH
[IPOTHO3a, JOJDKHBI COAEPIKATh:

OLICHKY 3HAUEHM TTOKa3aTelei U ONMMCAHUE OCHOBHBIX TEHJCHIMH NX U3MEHEHUS B
TEKYILEM IOy C yKa3aHHEM BO3MOKHBIX IPUYHH M (JaKTOPOB MPOHCXOIAIINX
HU3MEHEHUH;

onucaHue HauboJee BEPOSTHBIX TEHICHINI H3MEHEHHS 3HAUCHUH 1TOKa3aTeneh B
[IPOTHO3HOM IEPHOJIE C YKa3aHUEM BO3MOIKHBIX IPUYMH U (PAKTOPOB IMIPOTrHO3UPYEMBIX
M3MEHEHHMH, a TAK)Ke KOMIUIEKCa HEOOXOMMBIX Mep sl 00ecTieYeHus TTO3UTUBHOTO
Pa3BUTHS U JOCTH)KEHHS MPOrHO3UPYEMBIX 3HAUEHU MTOKa3aTeNeH;

COIMOCTaBJIEHHE YTOYHEHHBIX MTApaMeTPOB NPOTHO3a € PAHEE YTBEPIKACHHBIMHU C
yKa3aHHEeM MPHYKMH B HAKTOPOB UX M3MEHEHHI.